
 

Rua 22 de Setembro, nº 325 - Centro, CEP: 62180/000 - CNPJ: 07.734.148/0001-07  

 www.pacuja.ce.gov.br / e-mail: gabinete@pacuja.ce.gov.br  

 

DECRETO Nº 21/2025 - PACUJÁ/CE, 21 DE JULHO DE 2025 

DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DA POLÍTICA DE PRIVACIDADE 

E POLÍTICA DE COOKIES DO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACUJÁ/CE, NO ÂMBITO DA 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, E DA OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

PEDRO ALLAN DE SOUSA LEOPOLDINO, Prefeito do Município de Pacujá, Estado do 

Ceará, no uso de suas atribuições constitucionais e legais: 

CONSIDERANDO a necessidade de garantir a proteção de dados pessoais e a 

privacidade dos cidadãos que acessam o Portal da Prefeitura Municipal de Pacujá- CE;  

CONSIDERANDO a importância da transparência, da segurança da informação e da 

adequação às boas práticas de governança digital;  

CONSIDERANDO o papel institucional da Controladoria Geral do Município na 

implementação de mecanismos de integridade, controle interno e conformidade legal; 

DECRETA 

Art. 1º - Fica instituído, no âmbito do Portal da Prefeitura Municipal de Pacujá, a 

Política de Privacidade e a Política de Cookies, conforme conteúdo anexo a este Decreto. 

Art. 2º - A Política de Privacidade define os princípios, normas e práticas adotadas 

para a coleta, tratamento, armazenamento e proteção de dados pessoais dos usuários do portal 

institucional, em conformidade com a LGPD. 

Art. 3º - A Política de Cookies estabelece as diretrizes para o uso de cookies no portal, 

informando os usuários sobre os tipos utilizados, suas finalidades e formas de gerenciamento. 



 

Rua 22 de Setembro, nº 325 - Centro, CEP: 62180/000 - CNPJ: 07.734.148/0001-07  

 www.pacuja.ce.gov.br / e-mail: gabinete@pacuja.ce.gov.br  

Art. 4º - O conteúdo integral das políticas mencionadas nesta Portaria deverá estar 

disponível de forma clara, acessível e permanente na página inicial do Portal da Prefeitura 

Municipal de Pacujá - CE.  

Art. 5º - A Controladoria Geral será responsável pela atualização periódica dessas 

políticas, considerando alterações normativas e evoluções tecnológicas.  

Art. 6º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

PALÁCIO MUNICIPAL PREFEITO VICENTE ALCÂNTARA MELO, 21 DE JULHO DE 2025. 

 

 

 

 

 

 
PEDRO ALLAN DE SOUSA LEOPOLDINO 

Prefeito Municipal 
 


		2025-07-21T10:11:52-0300
	PEDRO ALLAN DE SOUSA LEOPOLDINO:09375118380
	Eu sou o autor deste documento




